MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PPGAGRONEGÓCIOS N. 02, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

Homologa o Resultado Final do Processo Seletivo 2023

A  Comissão  de  Seleção  do  Programa  de  Pós-graduação  em  Agronegócios,  área  de

concentração  Agronegócios  e  Sustentabilidade,  da  Fundação Universidade  Federal  da  Grande

Dourados, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

1. HOMOLOGAR,  na forma do Anexo I, o resultado final  do MESTRADO e, na forma do

Anexo  II,  o  resultado  final  do  DOUTORADO,  do  Processo  Seletivo  Ingresso  2023/UFGD  do

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

2. INFORMAR que, conforme prevê o item 6.1.1 do Edital de Abertura, a Etapa 1 – Projeto

de Pesquisa e Defesa oral da Carta de Apresentação – tem caráter eliminatório, sendo necessária

a obtenção de nota mínima igual a 7,0 para classificar-se.;

3. INFORMAR que para o cálculo da nota de cada uma das etapas 1 e 2 será considerado a

nota de 0 a 10 para cada uma das fases e, no final, considerado o peso referente a cada fase,

conforme descrito nos itens 6.1.1 e 6.1.2 do Edital de Abertura;

4. INFORMAR que para o cálculo da nota final será feita a soma da nota da etapa I (N1)

mais a nota da etapa II (N2), Nota Final = N1 + N2.

Roselaine Bonfim de Almeida
Presidente da Comissão do Processo Seletivo

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

1
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

ANEXO I

RESULTADO FINAL -  MESTRADO

Candidato (a)
ETAPA 1 ETAPA 2 Nota

Final
Situação ClassificaçãoPontuação

do Projeto
Nota do
Projeto

Pontuação
da Defesa

Nota da
Defesa

Pontuação
do Lattes

Lattes
Padronizado

Nota do
Lattes

CLERIA REGINA DO NASCIMENTO MOSSMANN 7,25 2,18 7,75 3,10 8,00 10,00 3,00 8,28 Classificado 1º

TAIS BENITES RUIZ FERNANDEZ 7,00 2,10 7,13 2,85 8,00 10,00 3,00 7,95 Classificado 2º

JEISA SILVIA CASOTTI 6,88 2,06 7,88 3,15 3,00 3,75 1,13 6,34 Classificado 3º

CRISTIANE STOLTE 8,00 2,40 8,75 3,50 1,00 1,25 0,38 6,28 Classificado 4º

NARJARA BRAND DE AZEVEDO 7,70 2,31 8,10 3,24 1,00 1,25 0,38 5,93 Classificado 5º

LARISSA DOS SANTOS BARROS TSUJI 7,50 2,25 7,90 3,16 0,00 0,00 0,00 5,41 Classificado 6º

KELMA TOREZAN CARRENHO 7,50 2,25 7,60 3,04 0,00 0,00 0,00 5,29 Classificado 7º

MICHELI LUANI PEREIRA 7,00 2,10 7,00 2,80 1,00 1,25 0,38 5,28 Classificado 8º

ANGELO AUGUSTO GOMES DOS SANTOS 6,00 1,80 6,00 - - - - - Desclassificado -

CRISTINA BRANCO DE QUADROS 5,80 1,74 5,00 - - - - - Desclassificado -

LUCAS FREIRE ANTUNES 6,20 1,86 6,60 - - - - - Desclassificado -

MARIA IVANILDA SIMOES DE LIMA CAMARGO 6,67 2,00 6,25 - - - - - Desclassificado -

MURILLO SCANDOLA RONDINA SILVEIRA 5,83 1,75 5,50 - - - - - Desclassificado -

THIAGO LIMA DE ARAUJO 6,20 1,86 6,30 - - - - - Desclassificado -

1
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

RESERVA DE VAGAS -  MESTRADO

Candidato (a)
ETAPA 1 ETAPA 2 Nota

Final
Situação ClassificaçãoPontuação

do Projeto
Nota do
Projeto

Pontuação
da Defesa

Nota da
Defesa

Pontuação
do Lattes

Lattes
Padronizado

Nota do
Lattes

JOSUE JEAN DANIEL ETIENNE 8,50 2,55 9,10 3,64 16,20 10,00 3,00 9,19 Classificado 1º

EDILENE VIRGULINA CARDOSO 7,38 2,21 7,50 3,00 0,00 0,00 0,00 5,21 Classificado 2º

ANNA PRISCILLA MENGATO 5,50 1,65 4,75 - - - - - Desclassificado -

ELIAS JUNIOR FIGUEIREDO ESTEVES 4,00 1,20 4,25 - - - - - Desclassificado -

2
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

ANEXO II

RESULTADO FINAL - DOUTORADO

Candidato (a)
ETAPA 1 ETAPA 2 Nota

Final
Situação ClassificaçãoPontuação

do Projeto
Nota do
Projeto

Pontuação
da Defesa

Nota da
Defesa

Pontuação
do Lattes

Lattes
Padronizado

Nota do
Lattes

FABÍOLA RENATA CAVALHEIRO CALDAS 7,40 2,22 7,80 3,12 25,40 10,00 3,00 8,34 Classificado 1º

ARTUR HENRIQUE LEITE FALCETTE 9,00 2,70 9,33 3,73 16,00 6,30 1,89 8,32 Classificado 2º

MAURÍCIO HIROYUKI KUBO 8,60 2,58 8,80 3,52 14,40 5,67 1,70 7,80 Classificado 3º

KAUE FELIPE RAMOS DE SOUZA 7,50 2,25 7,90 3,16 7,40 2,91 0,87 6,28 Classificado 4º

HUGO JUSTINO INOCÊNCIO 7,60 2,28 7,80 3,12 1,60 0,63 0,19 5,59 Classificado 5º

PEDRO FONSECA CAMARGO 7,00 2,10 7,20 2,88 4,00 1,57 0,47 5,45 Classificado 6º

CARLOS APARECIDO DE ALMEIDA 6,25 1,88 6,50 - - - - - Desclassificado -

MATHEUS FELIPE DE SOUZA 5,25 1,58 5,25 - - - - - Desclassificado -

THAISA PASE MACHADO 6,33 1,90 6,67 - - - - - Desclassificado -

RESERVA DE VAGAS  - DOUTORADO

Candidato (a)
ETAPA 1 ETAPA 2 Nota

Final
Situação ClassificaçãoPontuação

do Projeto
Nota do
Projeto

Pontuação
da Defesa

Nota da
Defesa

Pontuação
do Lattes

Lattes
Padronizado

Nota do
Lattes

EFRAIME DA GRACA ARMANDO GOBEIA 8,12 2,44 8,52 3,41 17,2 10 3,00 8,84 Classificado 1º

MARISA IVA ABRAO MALATE GOBEIA 7,83 2,35 8,17 3,27 17 9,88 2,96 8,58 Classificado 2º

3
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970